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سعدی
 

اگر تو فارغی از حال دوستان یارا
فراغت از تو میسّر نمی شود ما را

تو را در آینه دیدن جمال طَلعت خویش
بیان کند که چه بوده است ناشکیبا را
بیا که وقت بهار است تا من و تو به هم

به دیگران بگذاریم باغ و صحرا را
به جایِ سرو بلندْ ایستاده بر لب جوی

چرا نظر نکنی یار سروِ بالا را ؟
شمایلی که در اوصاف حسن ترکیبش

مجال نطق نمانَد زبان گویا را
که گفت در رخ زیبا نظر خطا باشد؟

خطا بُوَد که نبینند روی زیبا را
به دوستی که اگر زهر باشد از دستت
چنان به ذوقِ ارادت خورم که حلوا را

کسی ملامت وامق کند به نادانی
حبیب من، که ندیده است روی عَذرا را

گرفتم آتش پنهان خبر نمی داری
نگاه می نکنی آب چشم پیدا را؟

نگفتمت که به یغما رود دلت سعدی؟
چو دل به عشق دهی دلبران یغما را
هنوز با همه دردم امید درمان است

که آخِری بُوَد آخرْ شبان یلدا را

حافظ
 

مطلب طاعت و پیمان و صلاح از من مست
که به پیمانه کشی شهره شدم روز الست

من همان دم که وضو ساختم از چشمه عشق
چار تکبیر زدم یکسره بر هر چه که هست

 می بده تا دهمت آگهی از سر قضا
که به روی که شدم عاشق و از بوی که مست

 کمر کوه کم است از کمر مور این جا
ناامید از در رحمت مشو ای باده پرست

 به جز آن نرگس مستانه که چشمش مرساد
زیر این طارم فیروزه کسی خوش ننشست

 جان فدای دهنش باد که در باغ نظر
چمن آرای جهان، خوشتر از این غنچه نبست

 حافظ از دولت عشق تو سلیمانی شد
یعنی از وصل تواش نیست به جز باد به دست

نکته

سی وپنجمین  گــشــایــش  از  روزی  چــنــد 
نمایشگاه بین المللی کتاب تهران می گذرد و 
مصلای امام خمینی)ره( میزبان کتاب بازها 
و کتاب خوان هاست. در این هیاهوی شیرین 
فرهنگی، نقش اساسی رسانه ها در پوشش 
اخبار نمایشگاه و اطلاع رسانی برنامه های 
رونمایی کتاب ها و بــرگــزاری نشست ها و 
کارگاه ها در گسترش فرهنگ کتاب خوانی 
انکارناپذیر است. موسسه فرهنگی هنری 
خراسان و بازوی رسانه ای آن یعنی روزنامه 
ــای پیشین نمایشگاه  خــراســان در دوره هـ
کتاب تهران همواره پای  کار بــوده و اخبار 
و حاشیه های ایــن رویــداد بــزرگ فرهنگی 
را اطلاع رسانی کــرده اســت. ایــن موسسه 
بین المللی  نمایشگاه  سی وپنجم  دوره  در 
را به شکل  نیز اطلاع رسانی  کتاب تهران 
ــری دنــبــال می کند؛ بــه طــوری کــه از  ــژه ت وی
روزهای پیش از آغاز نمایشگاه و در روزهای 
برگزاری این رویداد، فضایی ثابت در صفحه 
ادب وهنر روزنامه خراسان به آن اختصاص 
داده اســت. عــلاوه بر ایــن به دلیل اهمیت 
بالای جایگاه کتاب و کتاب خوانی سلسله 
موسسه فرهنگی هنری خراسان برنامه های 
دیــگــری  ازجمله انعکاس اخــبــار از طریق 
اپلیکیشن  اجتماعی،  صفحات  وب سایت، 
»آخرین خبر« و صفحات اجتماعی »خراسان 
آنلاین« و...  را در دستور کار فعالیت های 
ــرارداده که در ادامــه بخشی از این  روزانــه ق

فعالیت ها را می خوانید.

خراسان، پای  کار نمایشگاه کتاب تهران       
ــوان دوره جدید  ــراخ ــای ف ــ ــن روزه ــازی از آغ
نمایشگاه بین المللی کتاب تهران، موسسه 
فرهنگی هنری خراسان با بیش از 80 سال 
سابقه که در بخش رسانه ای خود در این سال ها 
جایگاه ویژه ای نزد قاطبه اهالی خراسان و بلکه 
ــران بــازکــرده و اعتبار و برند آن به تنهایی  ای
ظرفیتی بزرگ برای توسعه در سایر بخش های 
موسسه است؛ به استناد مأموریت ذاتی خود 
انتشاراتی  فعالیت های  ــام  ــج »ان بــر  مبنی 

اساسنامه  در  کــه  کــتــاب«  انتشار  به منظور 
درج شـــده اســت با شعار »خــراســان پــای  کار 
نمایشگاه کتاب تهران« در چند بخش اقداماتی 

را در دستور کار خود قرارداد:
1( اختصاص فضای ثابت در صفحه ادب و هنر 
برای درج اخبار، گزارش و مطالب مرتبط با 
نمایشگاه بین المللی کتاب تهران با عنوان 
»با نمایشگاه کتاب«، اعزام خبرنگار ویژه به 
ــزارش روزانــه  ــه گ نمایشگاه کتاب بــرای ارائ
خبر و گــزارش به صورت حضوری برای درج 
در روزنامه خراسان و وب سایت و صفحات 

اجتماعی خراسان آنلاین.
2(تبلیغات محیطی و محوطه، رادیو، تلویزیون 
شهری و فضای مجازی نمایشگاه بین المللی 
کتاب تهران و رایزنی و مذاکره با بیش از 100 
برند تولید محصول و خدمات کشوری برای 
حضور در فضای تبلیغاتی نمایشگاه بین المللی 

کتاب تهران.
3(اجرای کمپین معرفی بیشتر و اطلاع رسانی 
نمایشگاه کتاب در فضای مجازی به منظور 
کلیپ  تولید  و  مخاطب  حــداکــثــری  ــذب  ج
توسط  نمایشگاه  فــضــای  از  پنج دقیقه ای 
یکی از کارشناسان برجسته حــوزه کتاب و 
کتاب خوانی و انتشار حداکثری آن در صفحات 

اجتماعی و وب سایت آخرین خبر.

4(اجرای کمپین در شهر چاپ خراسان با شعار 
»تا نمایشگاه بعد قیمت را قطعی کن«، همراه 
با طراحی بسته  های تخفیف ویژه نمایشگاه 
برای ارائــه خدمت بیشتر به مخاطبان، تهیه 
تیزر و اقلام تبلیغاتی برای بازدیدکنندگان از 
نمایشگاه انتشارات موسسه فرهنگی هنری 

خراسان.
بــرای عرضه کتاب های  5(اختصاص غرفه 
ــش کــــودک و  ــخ ــتـــشـــارات در ب کــمــیــک انـ
نــوجــوان و بــرگــزاری نشست های تخصصی 
با موضوع بررسی وضعیت امروز و آینده آثار 
تولید  چالش های  بررسی  پی نما)کمیک(، 
کــتــاب کمیک بــا معرفی تــولــیــدات کمیک 
انتشارات، برگزاری کارگاه و تصویرگری یک 
تخصصی  نشست  برگزاری  کمیک،  صفحه 
پیوند رسانه با کتاب و  نقش رسانه در ارتقای 
کتاب با معرفی آثار تولیدشده ناشران در عرصه 
رسانه، بیان خدمات خراسان به ناشران در 
تبلیغ و ترویج آثار نقش رسانه به عنوان آژانس 
ناشران(،  و  پدیدآورندگان  ادبی)میانجی 
تحلیل رسانه از مخاطب شناسی و ذائقه سنجی 
تحلیل مخاطب و تعیین موضوعات  بر اساس 
بازدید صفحات مجازی، واکنش مخاطبان 
دغدغه های  و  موضوعات  صفحات،  ایــن  به 

اجتماعی به تفکیک گروه سنی.

6(پوشش آنلاین اخبار نمایشگاه و معرفی 
ــرروز با حضور یک مهمان در غرفه  کتاب ه
خراسان، گفت و گوی روزانــه با یک ناشر در 
مشکلات  بررسی  پیرامون  خــراســان  غرفه 
حوزه نشر، برگزاری مسابقه کتاب خوانی، 
توسط  صوتی(  کتاب)کتاب  خوانش  ضبط 
علاقه مندان، جذب خبرنگار افتخاری ویژه 
نمایشگاه)باهدف جذب نوجوانان(، ایجاد 
فضایی بانام های »میز فرهنگ« یا »طاقچه 
ــردار،  مهربانی« و... بــا شعار »یــک کتاب ب
یــک کتاب بــگــذار« بــاهــدف تــرویــج فرهنگ 

کتاب خوانی و هدیه کتاب.

نقش  نمایشگاه کتاب در گسترش ارتباطات        
تجاری فرهنگی

بی تردید نمایشگاه ها فرصتی خوب برای عموم 
مردم است. امکان مشاهده همه محصولات 
موجود در یک جا و نیز امکان مقایسه و بررسی 
محصولات موجود در سطح بــازار و دریافت 
فراهم  را  مناسب  تخفیف های  و  قیمت ها 
ــی آورد. نمایشگاه های کتاب نیز در این  مـ
میان نقشی مهم، هم در صنعت نشر و هم در 
حــوزه رخــدادهــای فرهنگی بر عهده دارند. 
به نحوی که نمایشگاه های کتاب در دنیا در 
نمایشگاه ها  پرمراجعه ترین  فهرست  صــدر 
فعالیت های  کتاب،  خریدوفروش  هستند. 
فرهنگی تخصصی مرتبط با کتاب، ارتباطات 
همکار،  نهادهای  میان  فرهنگی  و  تجاری 
برای  هنرمندان  پدیدآورندگان،  با  ارتباط 
ــار، ارتباط و همفکری با نخبگان و  تولید آث
فعالان فرهنگ بخشی از اهداف ناشران حاضر 
در نمایشگاه کتاب تهران است که با کمک 
رسانه امکان افزایش ضریب اثرگذاری کیفی 
آن فراهم می شود. موسسه فرهنگی هنری 
خراسان با درک این مهم و تأثیر مستقیم و 
غیرمستقیم گسترش فرهنگ کتاب خوانی بر 
آینده سیاسی، اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی 
هر کشور در سال جــاری پای کار نمایشگاه 
تهران آمده تا به مانند گذشته نقشی تأثیرگذار 

در این زمینه ایفا کند.

هیچ چیز جای کتاب را پر نمی کند

هم زمان با آغاز کار سی و پنجمین نمایشگاه بین 
المللی کتاب تهران، تصویری از مقام معظم رهبری 
درحال مطالعه کتاب در کتابخانه شخصی ایشان 
منتشر شد که توجه تعداد زیادی از کاربران فضای 

مجازی را به خود جلب کرد.
کاربری به تنوع مطالعاتی رهبر معظم انقلاب 
اشاره کرده و درباره این تصویر نوشته است: »آن 
طور که در تصویر پیداست، این اسامی و عناوین 
در قفسه ها چیده شده اند؛ اسامی و عناوینی که 
در نوع خودشان قابل توجه اند:منطق معرفت 
در نظر غزالی اثر دکتر غلامحسین ابراهیمی 
دینانی، تحلیل ذهن اثر برتراند راسل، شرح رسائل 
فارسی سهروردی اثر سیدجعفر سجادی، جهان 
باز اثر کارل پوپر، ترجمه الهیات شفا از آیــت ا... 
محمدمهدی گیلانی، تــرس و لــرز اثــر کیگارد، 
فلسفه حقوق بشر از آیت ا... جوادی آملی، جمهور 
اثــر افــلاطــون، شــرح مبسوط منظومه اثــر شهید 
مطهری، مبادی مابعدالطبیعی علوم نوین اثر 
ادویــن آرتــور بــرت، شرح اسفار اربعه اثر آیــت ا... 
ــزدی، اصــول حکومت آتن اثر ارسطو،  مصباح ی
نهایه الحکمه اثر علامه طباطبایی، رساله منطقی 
فلسفی اثر لودویگ ویتگنشتاین، شرح حال و آرای 
فلسفی ملاصدرا از سیدجلال الدین آشتیانی، 
آشنایی ایرانیان با فلسفه های جدید غرب اثر کریم 

مجتهدی و فلسفه هگل از »والتر ترنس استیس.«
اهل مطالعه بودن مقام معظم رهبری بر هیچ کس 
پوشیده نیست و ایشان تا امروز بارها درباره اهمیت 
خواندن کتاب و دوستی عمیق با کتاب توصیه هایی 
داشته اند که در ادامــه بخش کوتاهی از بیانات 

ایشان را در مقاطع مختلف با هم مرور می کنیم:
ذهن را عادت بدهیم به این که اهل تأمل و تدقیق 
باشد؛ ذهن در مواجهه با کتاب کار و فعالیت کند
و  کتابخانه ها  مسئولان  ــدار  دیـ در  بیانات 

کتابداران در سال 1390
دولت باید زمینه ای فراهم کند تا تولیدات خوب 
کتاب در کشور از جمله در بخش های مذهبی، 
تاریخی، ادبیات و علوم به زبان های مختلف 

ترجمه و در معرض دید جهانیان قرار گیرند
بیانات در بازدید از نمایشگاه کتاب تهران در 

سال 91
توصیه می کنم دانشجویان عزیز را به این که 
مطالعات خودشان را، هم در زمینه های مسائل 
دینی، هم در زمینه مسائل گوناگون سیاسی، در 

کنار کار علمی تقویت کنند
بیانات در دیدار دانشجویان در سال 95

سلامت فکری را با کتاب خوانی تأمین کنید؛ 
از کتاب های خوب، راه گشا، راهنما که از سوی 
متفکّران و نویسندگان خوب ما تهیّه شده و در 
اختیار ما گذاشته شده استفاده کنید و بخوانید.
بیانات در مراسم جشن تکلیف دانش آموزان در 

سال 95
نقش کتاب یــک نقش بی بدیل اســت، البته 
بهترین کتاب ها، کتابی است که انسان را به 
سمت خداوند و ارزش های والا و انقلابی هدایت 
کند و امیدواریم کتاب جایگاه حقیقی خود را در 

جامعه بیابد.
بیانات در  بازدید از نمایشگاه  کتاب تهران در 

سال 97

 همت همه جانبه »                                                                                              « 
در خدمت بزرگ ترین رویداد فرهنگی ایران

برنامه های مختلف موسسه فرهنگی هنری خراسان در سی و پنجمین نمایشگاه کتاب تهران

ناگهان شعر

در جست وجوی دانایی به وقت نمایشگاه کتاب 
گزارش میدانی خراسان از اولین و دومین روز برگزاری نمایشگاه کتاب

حمیدرضا حلاجیان-سی و پنجمین نمایشگاه بین المللی 
کتاب تهران از چهارشنبه گذشته کار خود را در مصلای امام 
خمینی )ره( به طور رسمی آغاز کرد. از همان ساعات اولیه 
شروع به کار نمایشگاه کتاب، مشتاقان و کتاب خوان ها خود 
را به نمایشگاه رساندند تا بدون فوت وقت، پیگیر تازه های 
ــرروز که از تاریخ بــرگــزاری ایــن نمایشگاه  نشر باشند. ه
چشمگیرتر  بازدیدکنندگان  تعداد  رفتن  بــالا  مــی گــذرد 
می شود. در ادامــه مشاهدات میدانی خبرنگار خراسان 
از اولین و دومین دوره نمایشگاه بین المللی کتاب تهران 

می خوانید.

 ژانرهای مختلف و استقبال چشمگیر       
اگرچه بعضی از غرفه ها که دیرتر خودشان را به نمایشگاه 

رسانده اند همچنان درگیر ودار آمــاده ســازی نمایشگاه 
هستند اما بعضی از انتشاراتی ها از همان ساعت های اولیه 
افتتاح نمایشگاه نشسته ای تخصصی خود را با نویسندگان 
و مترجمان شان شروع کرده اند.با آن که انتظار می رفت روز 
اول نمایشگاه خبر چندانی از مخاطبان کتاب نباشد اما در 
بعضی از ساعت ها دسته دسته جوانان و پا به سن گذاشته ها، 
زنان و مردان خود را در فضای نمایشگاه کتاب قرار دادند تا 
در فضایی مملو از کتاب، روح خود را جلا دهند. در راهروها 
بوی کاغذ و رنگ با همهمه مردم درهم آمیخته و جلسه های 
نقد و معرفی و جشن امضا در گوشه گوشه نمایشگاه برپاست.

حضور پررنگ نشرهای گوناگون با کتاب هایی در ژانرهای 
مختلف اولین نکته ای است که به چشم می آید. از بخش 
کتاب های داستانی، مذهبی و انقلابی که عبور می کنم به 

سالنی انتشارات کتاب های دانشگاهی می رسم. این جا نظم 
و متانت حرف اول را می زند. مخاطبان این غرفه ها باحوصله 
بیشتری کتاب ها را ورق می زنند و خبری از عبور و مرورهای 
همراه باعجله نیست. هم عرضه کنندگان و هم مخاطبان 

پرحوصله تر از غرفه های دیگرند. 

دنیای رنگی رنگی و کودکانه       
بعد از سر زدن به چند غرفه، راهم را به سمت دیگر نمایشگاه 
کج می کنم. بخشی که پر از زرق وبـــرق و رنگ های شاد 
است، جایی که شادی های کودکانه ناگهان توجه آدمی را 
به سمت وسوی خوش زندگی جلب می کند. فضایی نسبتاً 
بزرگ که آن قدر رنگ و رو دارد که بازدیدکننده ها در مواجه 
با آن بی اختیار غرق لذت و خاطرات کودکی می شوند. 

این جا ناشران متعدد باسلیقه های جورواجور غرفه های 
خود را آذین بندی کرده اند. کودکان دست  در دســت پدر 
مادرهایشان، با صورتی خندان پدر و مادرها را از این غرفه 
به آن غرفه می کشانند. این همه ذوق و جذابیت برای این 
گروه سنی مسئولیت سختی را به دوش فعالان نشر کودک 
و نوجوان می گذارد؛ شاید ناشران در این حوزه بیش از همه 
باید مراقب محتواهای خود باشند و قدری از سهم ترجمه های 

مختلف را به تولیدات مؤلفان داخلی نیز اختصاص بدهند.

بانمایشگاه کتاب


